Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019082000045

45

Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 371, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665 de 02 de janeiro de 2019; tendo em
vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas MEC nos 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11,
de 22 de junho de 2017; e conforme consta do Processo e-MEC nº 20181983, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso superior de tecnologia em Processos Gerenciais na modalidade a distância, com 100 (cem) vagas totais anuais, a ser ofertado pelo Centro
Universitário de Belo Horizonte (UNI-BH), com sede à Avenida Prof. Mário Werneck, Nº 1685, Bloco B1, Bairro Estoril, Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, mantido
pelo Instituto Mineiro de Educação e Cultura UNI-BH S/A., CNPJ: 08.446.503/0001-05.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso neste ato autorizado são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do
art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do curso neste ato autorizado, nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

PORTARIA Nº 373, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, Substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019,
e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017,
e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, , resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, da
Faculdade de Tecnologia Ateneu, com sede à Avenida Dona Beatriz Braga, nº 481, Bairro Centro, Município de São Gonçalo do Amarante, Estado do Ceará, mantida pela CV &
C Consultores Associados Ltda - EPP (CNPJ nº 41.303.231/0001-51).

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso neste ato autorizado são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do
Art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do curso, neste ato autorizado, nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA

ANEXO

(Autorização EAD)

. Nº DE ORDEM P R O C ES S O CURSO Nº DE VAGAS TOTAIS ANUAIS

. 1 201405995 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 500 (QUINHENTAS)

. 2 201405914 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 500 (QUINHENTAS)

. 3 201405798 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 500 (QUINHENTAS)

. 4 201405810 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHENTAS)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS IBATIBA
PORTARIA Nº 314, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IBATIBA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado a
Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital n° 02/2019, Área de
Estudo/Disciplina: Informática.

Não houve aprovados

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.301-SEI, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, resolve:

Art. 1º Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento de cargos
efetivos da Carreira do Magistério Superior, de acordo com o Edital nº 37/2019-PROGEPE,
DOU de 11/04/2019, e divulgar a relação de candidatos aprovados, conforme abaixo
discriminado:

A CAMPUS JUIZ DE FORA
1 FACULDADE DE LETRAS
1.1 DEPTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS
1.1.1 Concurso 07 Processo nº 23071.004217/2019-79 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 Regime de Trabalho: DE

. Classificação Candidato(a) Nota Final

. 1º ELENA SANTI 7,85

. 2º LAURIÊ FERREIRA MARTINS DALL'ORTO 7,84

. 3º EVANDRO L. TEIXEIRA PARADELA CUNHA 7,37

. 4º MARYELLE JOELMA CORDEIRO 7,15

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 453, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.049061/2019-46 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Arquitetura e Urbanismo - ARQ/CTC, instituído pelo Edital nº 102/2019/DDP, de 25 de
julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 143, Seção 3, de 26/07/2019.

Campo de conhecimento: Arquitetura e Urbanismo/ Tecnologia de Arquitetura
e Urbanismo.

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Nº de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Natalia Giraldo Vasquez 9,74

. 2º Veridiana Atanasio Scalco 9,63

. 3º Raphaela Walger da Fonseca 9,29

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 454, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.039176/2019-22 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Ciências da Administração - CAD/CSE, instituído pelo Edital nº 26/2019/DDP, de 12 de
junho de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 114, Seção 3, de 14/06/2019.

Campo de conhecimento: Organizações Públicas e Mercadologia
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Nº de Vagas: 02 (duas), sendo 01 (uma) vaga, preferencialmente, reservada

para candidatos com deficiência.
Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Maurício Carreira Cosentino 8,98

. 2º Walter Vicente Gomes Filho 8,88

. 3º Felipe da Rosa Quintão 8,52

. 4º Denise de Cuffa 8,40

. 5º Eduarda Dutra de Souza 8,24

. 6º Leonardo Varella 8,21

. 7º Thiago José de Chaves 8,06

. 8º Ana Luiza Paraboni 7,92

Lista de Pessoas com Deficiência:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Walter Vicente Gomes Filho 8,88

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 455, 19 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.017955/2019-77,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
Tecnológico, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Departamento de
Arquitetura e Urbanismo, objeto do Edital nº 020/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da
União de 25 de abril de 2019, Seção 3, página 69.

Campo de Conhecimento: Arquitetura e Urbanismo/Paisagismo
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º MAÍRA LONGHINOTTI FELIPPE 8,66

. 2º LEONARDO LOYOLLA COELHO 8,43

. 3º PATRICIA MARA SANCHES 8,38

. 4º LETÍCIA CASTILHOS COELHO 7,39

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

ELIETE WARQUEN BAHIA CO S T A

PORTARIA Nº 456, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.048928/2019-46 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento
de Nutrição - NTR/CCS, instituído pelo Edital nº 102/2019/DDP, de 25 de julho de
2019, publicado no Diário Oficial da União nº 143, Seção 3, de 26/07/2019.

Campo de conhecimento: Nutrição/ Bioquímica da Nutrição e Dietética.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-20T00:43:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial